MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Reitoria
Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas

Diretoria de Administração e Desenvolvimento de Pessoas
Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas e Seleção

 Avenida Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 092/2024
RETIFICAÇÃO Nº "10"

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e
pelo Decreto de 11 de setembro de 2023, publicado no DOU de 12 de setembro de 2023, Seção 2, Edição
nº 174, página 01.

O nível de escolaridade (técnico de nível médio ou graduação) para o qual a Prova de Desempenho
Didático será ministrada, conforme item 12.3 do Edital 091/2024:

Onde se lê:

Localidade

Campus/unidade:

Área de Conhecimento /

Especialidade:

Escolaridade exigida para o

cargo (Habilitação):

Nº de

Vagas:

Nível da Prova de Desempenho -

Médio/Técnico ou Superior

Bambuí Sistemas de Computação

Bacharelado em Ciência da

Computação ou Bacharelado

em Engenharia de Computação.

1 Superior

Bambuí Química Licenciatura em Química 1
A critério do candidato/Especificar

no plano de aula

Bambuí Ciências Humanas/História Licenciatura em História 1 Médio/Técnico

Bambuí
Medicina Veterinária -

Anestesiologia Veterinária

Bacharelado em Medicina

Veterinária
1 Superior

Bambuí Medicina Veterinária - Clínica

Médica de Grandes Animais

Bacharelado em Medicina

Veterinária
1 Superior

Bambuí
Medicina Veterinária -

Reprodução Animal

Bacharelado em Medicina

Veterinária
1 Superior

Bambuí Filosofia Licenciatura em Filosofia 1 Médio/Técnico

Betim Química Licenciatura em química 1 Ensino Superior

Congonhas Física Licenciatura em Física 1 Médio/Técnico

Conselheiro Lafaiete Matemática Licenciatura em Matemática 1 Médio/Técnico

Retificação de Edital 10 - Edital 92/2024 (1990031)         SEI 23208.003388/2023-74 / pg. 1

Formiga Eletrônica

Graduação em Engenharia

Elétrica ou Engenharia

Eletrônica ou Engenharia de

Controle e Automação ou

Engenharia Mecatrônica

1 Ensino Superior

Formiga Letras – Português/Espanhol

Licenciatura em Letras com

Habilitação em Lingua

Portuguesa e Língua Espanhola

1 Médio/Técnico

Governador Valadares
Engenharia Ambiental e

Sanitária

Bacharelado em Engenharia

Ambiental ou Engenharia

Ambiental e Sanitária ou

Engenharia Sanitária e

Ambiental ou Engenharia Civil e

Ambiental

1 Médio/Técnico

Governador Valadares Engenharia Civil

Bacharelado em Engenharia

Civil ou Engenharia Civil e

Ambiental

1 Superior

Ibirité Ciência da Computação

Graduação em Ciência da

Computação, Engenharia da

Computação, Engenharia de

Software, Sistemas de

Informação ou Superior em

Tecnologia na área de

computação

4 Superior

Itabirito Matemática Licenciatura em Matemática 1
Médio/Técnico: Temas 1 a 5

Superior: Temas 6 a 10

Itabirito Química Licenciatura em química 1 Superior

Itabirito Controle e Automação
Bacharelado em Engenharia de

Controle e Automação
1 Superior

Itabirito Informática

Bacharelado em Engenharia de

Controle e Automação,

Bacharelado em Engenharia da

Computação, Bacharelado em

Engenharia Eletrônica ou

Bacharelado em Engenharia

Elétrica

1 Superior

Ouro Branco Artes

Licenciatura em Artes Visuais

ou Licenciatura em Música ou

Licenciatura em Artes Cênicas

ou Licenciatura em Teatro ou

Licenciatura em Educação

Artística ou Licenciatura em

Artes ou Licenciatura em Dança.

1 Médio/Técnico

Ouro Branco Educação/Pedagogia Licenciatura em Pedagogia 1 Superior

Ouro Preto Química Licenciatura em Química 1 Médio/Técnico e Superior.

Retificação de Edital 10 - Edital 92/2024 (1990031)         SEI 23208.003388/2023-74 / pg. 2

Ouro Preto
Medicina do Trabalho e

Ergonomia

Graduação em Medicina com

Registro de Qualificação de

Especialista (RQE) em Medicina

do Trabalho emitido pelo CRM

ou com Pós-graduação lato

sensu em Medicina do

Trabalho; ou Graduação em

Medicina com Registro de

Qualificação de Especialista

(RQE) em Medicina do Trabalho

emitido pelo CRM com Pós-

graduação lato sensu na área

do trabalho e/ou ergonomia,

Enfermagem com Pós-

graduação lato sensu em

Enfermagem do Trabalho ou

Ergonomia, Fisioterapia com

Pós-graduação lato sensu em

Ergonomia, Terapia

Ocupacional com Pós-

graduação lato sensu em

Ergonomia

1 Médio/Técnico e Superior.

Piumhi Matemática Licenciatura em Matemática 1 Médio/Técnico e Superior.

Ribeirão das Neves Matemática Licenciatura em Matemática 1
Médio/Técnico: Temas 1 a 5

Superior: Temas 6 a 10

Ribeirão das Neves
Ciência da Computação e

Sistemas de Informação.

Graduação em Ciência da

Computação, Engenharia da

Computação, Engenharia de

Software, Sistemas de

Informação ou Superior em

Tecnologia na área de

Computação.

1
Médio/Técnico: Temas 2, 3, 5 e 8

Superior: Temas 1, 4, 6, 7, 9 e 10

Sabará
Engenharia de Controle e

Automação

Bacharelado em Engenharia de

Controle e Automação ou

Engenharia Mecatrônica

1 Superior

Sabará
Administração Geral e

Financeira

Graduação em Administração

ou Bacharelado em

Controladoria e Finanças

1
Superior ou Técnico, a critério dos

candidatos.

Santa Luzia Segurança do Trabalho

Graduação em qualquer

Engenharia ou Arquitetura e

Urbanismo , acrescidos de Pós-

graduação lato sensu em

Engenharia de Segurança do

Trabalho ou Tecnologia em

Segurança do Trabalho.

1 Superior

São João Evangelista Administração Bacharelado em Administração 1 Superior

São João Evangelista Educação/Pedagogia Licenciatura em Pedagogia 1 Superior

Leia-se:

Localidade

Campus/unidade:

Área de Conhecimento /

Especialidade:

Escolaridade exigida para o

cargo (Habilitação):

Nº de

Vagas:

Nível da Prova de Desempenho -

Médio/Técnico ou Superior

Retificação de Edital 10 - Edital 92/2024 (1990031)         SEI 23208.003388/2023-74 / pg. 3

Bambuí Sistemas de Computação

Bacharelado em Ciência da

Computação ou Bacharelado

em Engenharia de Computação.

1 Superior

Bambuí Química Licenciatura em Química 1
A critério do candidato/Especificar

no plano de aula

Bambuí Ciências Humanas/História Licenciatura em História 1 Médio/Técnico

Bambuí
Medicina Veterinária -

Anestesiologia Veterinária

Bacharelado em Medicina

Veterinária
1 Superior

Bambuí
Medicina Veterinária - Clínica

Médica de Grandes Animais

Bacharelado em Medicina

Veterinária
1 Superior

Bambuí
Medicina Veterinária -

Reprodução Animal

Bacharelado em Medicina

Veterinária
1 Superior

Bambuí Filosofia Licenciatura em Filosofia 1 Médio/Técnico

Betim Química Licenciatura em química 1 Ensino Superior

Congonhas Física Licenciatura em Física 1 Médio/Técnico

Conselheiro Lafaiete Matemática Licenciatura em Matemática 1
Médio/Técnico: Temas 1 a 5

Superior: Temas 6 a 10

Formiga Eletrônica

Graduação em Engenharia

Elétrica ou Engenharia

Eletrônica ou Engenharia de

Controle e Automação ou

Engenharia Mecatrônica

1 Ensino Superior

Formiga Letras – Português/Espanhol

Licenciatura em Letras com

Habilitação em Lingua

Portuguesa e Língua Espanhola

1 Médio/Técnico

Governador Valadares
Engenharia Ambiental e

Sanitária

Bacharelado em Engenharia

Ambiental ou Engenharia

Ambiental e Sanitária ou

Engenharia Sanitária e

Ambiental ou Engenharia Civil e

Ambiental

1 Médio/Técnico

Governador Valadares Engenharia Civil

Bacharelado em Engenharia

Civil ou Engenharia Civil e

Ambiental

1 Superior

Ibirité Ciência da Computação

Graduação em Ciência da

Computação, Engenharia da

Computação, Engenharia de

Software, Sistemas de

Informação ou Superior em

Tecnologia na área de

computação

4 Superior

Itabirito Matemática Licenciatura em Matemática 1
Médio/Técnico: Temas 1 a 5

Superior: Temas 6 a 10

Itabirito Química Licenciatura em química 1 Superior

Itabirito Controle e Automação
Bacharelado em Engenharia de

Controle e Automação
1 Superior

Retificação de Edital 10 - Edital 92/2024 (1990031)         SEI 23208.003388/2023-74 / pg. 4

Itabirito Informática

Bacharelado em Engenharia de

Controle e Automação,

Bacharelado em Engenharia da

Computação, Bacharelado em

Engenharia Eletrônica ou

Bacharelado em Engenharia

Elétrica

1 Superior

Ouro Branco Artes

Licenciatura em Artes Visuais

ou Licenciatura em Música ou

Licenciatura em Artes Cênicas

ou Licenciatura em Teatro ou

Licenciatura em Educação

Artística ou Licenciatura em

Artes ou Licenciatura em Dança.

1 Médio/Técnico

Ouro Branco Educação/Pedagogia Licenciatura em Pedagogia 1 Superior

Ouro Preto Química Licenciatura em Química 1 Médio/Técnico e Superior.

Ouro Preto
Medicina do Trabalho e

Ergonomia

Graduação em Medicina com

Registro de Qualificação de

Especialista (RQE) em Medicina

do Trabalho emitido pelo CRM

ou com Pós-graduação lato

sensu em Medicina do

Trabalho; ou Graduação em

Medicina com Registro de

Qualificação de Especialista

(RQE) em Medicina do Trabalho

emitido pelo CRM com Pós-

graduação lato sensu na área

do trabalho e/ou ergonomia,

Enfermagem com Pós-

graduação lato sensu em

Enfermagem do Trabalho ou

Ergonomia, Fisioterapia com

Pós-graduação lato sensu em

Ergonomia, Terapia

Ocupacional com Pós-

graduação lato sensu em

Ergonomia

1
Médio/Técnico e Superior.

Piumhi Matemática Licenciatura em Matemática 1
Médio/Técnico: Temas 1 a 5

Superior: Temas 6 a 10

Ribeirão das Neves Matemática Licenciatura em Matemática 1
Médio/Técnico: Temas 1 a 5

Superior: Temas 6 a 10

Ribeirão das Neves
Ciência da Computação e

Sistemas de Informação.

Graduação em Ciência da

Computação, Engenharia da

Computação, Engenharia de

Software, Sistemas de

Informação ou Superior em

Tecnologia na área de

Computação.

1
Médio/Técnico: Temas 2, 3, 5 e 8

Superior: Temas 1, 4, 6, 7, 9 e 10

Sabará
Engenharia de Controle e

Automação

Bacharelado em Engenharia de

Controle e Automação ou

Engenharia Mecatrônica

1 Superior

Retificação de Edital 10 - Edital 92/2024 (1990031)         SEI 23208.003388/2023-74 / pg. 5

Sabará
Administração Geral e

Financeira

Graduação em Administração

ou Bacharelado em

Controladoria e Finanças

1
Superior ou Técnico, a critério dos

candidatos.

Santa Luzia Segurança do Trabalho

Graduação em qualquer

Engenharia ou Arquitetura e

Urbanismo , acrescidos de Pós-

graduação lato sensu em

Engenharia de Segurança do

Trabalho ou Tecnologia em

Segurança do Trabalho.

1 Superior

São João Evangelista Administração Bacharelado em Administração 1 Superior

São João Evangelista Educação/Pedagogia Licenciatura em Pedagogia 1 Superior

Belo Horizonte, 01 de agosto de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Gizelle Jacinta Santos, Administradora, em 01/08/2024, às
12:23, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por HELOISA CRISTINA PEREIRA, Pró-Reitor(a) de Gestão
com Pessoas, em 01/08/2024, às 13:50, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Bastos Teixeira, Reitor do IFMG, em 01/08/2024, às
19:12, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1990031 e o código CRC 159B5D69.

23208.003388/2023-74 1990031v1

Retificação de Edital 10 - Edital 92/2024 (1990031)         SEI 23208.003388/2023-74 / pg. 6

	Retificação de Edital 10 - Edital 92/2024 (1990031)